
MZZETTA UFFICIA E
DEL REGliO 1)'ITALIA

ANNO 1884 ROMA. - MARTEDÌ 22 GENNAIO NUM. 18
i e-

CONNEIONI PER IJE ASSOCIAzIONI E I.E INSERzIONI.

gg, ggg gggg Per gli Antstanzigiudiziari L. 025; per altri avvisi L.030 per linea di colonna e spazio di

GAZZETTA UFFICIALE, in Roma
. . . . . . . L. 9 17 32

linea. - Le assosiazioni decorrono dal primo d'ogni mese ; ne possono oltrepassarc
In Roma a domicilio e in tutto il Regno . . . 10 19 36

11 31 dicembre. - Non si accorda sconto o ribasso sul loro prozzo. -- Le asson:ioni
GAZZETTA UFFICIALE aoi resoconti stenografati delle sedute del ed inserzioni si ricevono dall'Ammitristrazione e dagli sillc1 postali.

Parlantento, in Roma . .
. . .

. . . . 10 19 36 Un numero separato: in Roma, cent. 10; pel Regno, cent. 15.

Est r
mipcili eStat 11 nione ostale . . . . = 1

Un numero arretrato: in Roma, cent. 20 e ed estero, cent. 30.

Turchia, Egi to, Romania e Stati niti d'America . . . . . .
= 48 88 165 Direzione: Roma, piazza Madama, n. 17.

Repubblica Argentina, Utaguay . . . . . . . . . . . . . • 68 113 215 Asaministrazione: Palazzo del Ministero dell'Interno.

SOMM.A.RIO

PARTE UFFIGIALE

Ordine del Sis. Blaurizio e Lazzaro - Promozione.

Ordine della Corona d'Italla - Nomine e promozioni.
Ordinanza di sanità marittima n. 2 che riduce le quarantene per

le provenienze dall'Egitto e dai litorali e porti non egiziani al

di là del canale di Suez.

Elinistero di Agricoltura, Industria e Commerelo - Avriso sul-

l'associazione ai giornali.
IIInistero til Agricoltura, Industria e Commercio - Elenco delle

dichiarazioni per diritti d'autore sulle opere d'ingegno, inscritte

durante il mese di novembre 1883.

Disposizioni nel personale dell'Amministrazione finanziaria.

Diarlo estero - Telegrammi Agenzia Stefani -%otizie diverse
- Prefettura della Provincia di Roma: Decreto prefettizio
che autorizza l'occupazione di stabili necessari per la sistemazione
del Tevere - Bollettini meteorle! - Listino ufficiale dcIla

Borsa di Roma - Annunzi.

PARTE UFFICIALE

ORDINE DEI Ss. MAURIZIO E LAZZARO

S. M. si cornptacque nominare nell'Ordine dei Ss. Mau-

rizio e Lazzaro :

Sulla proposta del Ministro della Marina:

Con decreto del 23 dicembre 1883:
Ad uffiziale:

Romairone cav. Lazzaro, Egiå professore titolare di la classe
della soppressa R. Scuola di marina, collocato a riposo
con R. decreto 16 novembre 1883.

ORDINE DELLA CORONA D'ITALIA

S. M. si compfacque nominare nell'Ordine della Corona
d'Italia :

Di Suo motoproprio:
Con decreti del 31 dicembre 1883:

A colpmendatore :

Beccaro cav. Giovanni Battista, di Porfo Alaurizio.
A cavaliere:

Buschetti Pirro, tenente nei RR. carabinieri.

Sulla proposta del Primo Segretario del Gran Magi-
stero Mauriziano e Cancelliere dell'Ordine della Corona
d'Italia:

Con decreti del 31 dicembre 1883:
A commendatore:

Zucchi sac. cav. Don Carlo, cappellano dell'Ordine Mauri-
ziano, rettore dell'Arciconfraternita dei Ss. Maurizio e

Lazzaro.
A cavaliere:

Calleri di Sala nob. Federico, vicesegretario al Gran Magi-
stero Mauriziano, incaricato della direzione dello Spe-
dale Mauriziano di Aosta.

ORDINANZA DI SANITÀ MARITTIMA N. 2
H Ministro dell'Interno,

Vista la legge del 20 marzo 1865, allegato C, sulla sa-

nità pubblica e le istruzioni Ministeriali del 20 dicem-
bre 1871;

Constatato che persiste il miglioramento nelle condiziot1)
sanitarie dell'Egitto e dell'estremo Oriente,

Decreta:
Art. 1. Le quarantene di osservazione previste dagli ar-

ticoli lo e 2° dell'ordinanza n. 16 del 22 dicembre p. p.,
per le navi con traversata incolume provenienti dall'Egitto
e dai litorali e porti non egiziani al di lå del canale di
Suez, senza comunicazioni coll'Egitto, sono da oggi rispet-
tivamente ridotte a cinque e tre giorni, qualunque sia il
tempo impiegato nella traversata.

Art. 2. Nulla rimane innovato quanto al trattamento degli
stracci, cenci ed abiti vecchi non lavati, delle suindicate
provenienze, imposto dalle precedenti ordinanze.

I signori prefetti delle provincie marittime sono incari-
cati dell'esecuzione della presente ordinanza.

Roma, 20 gennaio 1884.
ll Ministro: DEPRETIS.

MINISTERO -

di Agricoltura, Industria e Commerelo

AYviso.
Ad evitare gli inconvenienti ed i reclami che non di rado

derivano dall'invio spontaneo al Ministero di Agricoltura,
Industria e Commercio di giornali, riviste e pubblicazioni
periodiche, delle quali si domanda quindi il pagamento del
prezzo di associazione, si crede di dovere rammentare alle
Direzioni ed alle Amministrazioni dei giornali, che il Mini-
stero di Agricoltura, Industria e Commercio, come non si
intende obbligato a respingere i fogli che gli venissero spe-
diti senza richiesta, cosi non riconoscerå altri abbuonamenti
all'infuori di quelli che avrà espressamente domandati.



298 GAZZETTA . UFFIClALE DEL REGNO D' ITALIA

MINISTERO ÐI AGIIICOLTURA,

DIREZIONE INDUSTRIA E COMMERCIO

liltSNCO delle dichiarazioni per diritti d'autore sulle opere d'ingegno inscritte nel registro generale del Ministere

19 agosto 1875, n. 2652, e 18 maggio 1882, n. 756, approvato con R. decreto 19 settembre 1882, n. 1012

Dichiarazioni presentate in tempo utile -- Art. 27, paragrafo 1, del Testo

STABILlMENTO

p.
NOME

T I T 0 LO clal quale

dell'autore dell'opera fu eseguita la pubblicazione
3j © e data di questa

21466 Venturi avv. Carlo
.

. Quistioni di diritto civile e penale. .
. . . . . . . . . Tip. Collini. Cesena, 10 ottobre

1883
21467 Blusati Ugo, maggiore di Ordinamento degli eserciti germanico, austro-ungarico, francese ed Tip. Candeletti. Torino, 1883

fanteria. Italiano.

21472 Soldatini prof. Giuseppe . 11 Berni - Periodico umoristico settimanale, splendittamente illu- Tip. Manini. Milano, 7 novem-

strato. E stato depositato il programma. bre 1883
21473 D'Aneona Alessandro

. .
Varicto storiche e letterarie.

. . . . . . . .
.

. . . Tip. Treves. Milano, 27 ottobre
1883

21474 Boito Camillo
. .

. . Sonso - Nuovc storielle vano
. . . . . . . . . . . . .

Detto
21575 Barrili Anton Giulio

. . Fior di muglietto - Novelle
. . . . . . . . . . . . . Detto

21476 Biagi Alessandro
. .

. Una Congiura - Opera musicale
. . . . . .

.
. . . .

-

21477 Filomasi professore . .

21178 Ilomani Felice . .
. .

21480 Blount prof. Carlo
. . .

21481 Baravelli ing. Paolo . .

21482 Valente Vincenzo
. . .

21483 Varnhiiler ingegnere T.
.

Ihaciclopedia giuridica Terza edizione
.

Critica letteraria - Articoli raccolti e pubblicati a cura di sua

moglio Emilia Branca. Volume secondo.

Tlie Right Way to learn englisch (La vera via per imparare l'in-

glese).
Dizionario per corrispondenza in cifra. Terza ediziono .

. . .

Nzunchete nzu! si a capa femmena ma... non si tu --- Versi di

Salvatore Di Giacomo - Canzone.

Enciclopedia delle scienze dell'ingegnere - Traduzione italiana
.

Tip. Perrotti. Napoli, 1883
Tip. Bona. Torino, 1° novem-

bre 1883
Tip. Ferrante. Napoli, 1883

Tip. oditrice della Gazzellte d'1-
tulia. Firenze, 1883

Cale. Santojanni. Napoli, 8 set-
tembre 1883

Tip. De Angelis. Napoli, novem-

bro 1883

21431 Laurent prof. F. e Trono Diritto civile internazionale ---- Traduzione .
.

. . .
. . . Detto, ottobro 1883

avv. Giuseppe.

21485 Garbieri prof. Giovanni
21486

.
Detto

21488 Arcozzi-Masino Luigi .

21489 Sangiorgi F.
. .

21490 Rojas Miguel. . . .

21491 Sangiorgi Filippo . .

21492 Malerba Salvatore .

21493 Viviani Francesco .
.

21494 Wolli Bernardo. . .

21495 Frojo Gios.
. . . .

21496 Detto
21497 Cardinali A.

. . . .

21408 Barisona Francesco .

21400 Yanzo Vinorio .

24501 Canonica Paolo
. . .

21502 Detto

21503 Falchi Stanislao
. .

.

21505 Albanese E. . . .
.

2150M"Famagalli Carlo.
. .

.
Tralato di aritmetica ad uso delle scuole secondarie superiori .

Elementi di arilmrtien ad uso delle scuole secondarie inferiori
.

.
Piis lacrymis - Le Necropoli Torinesi - Guida storica descrit-

t¡Ya illustrata cor pianta del camposanto.
. Piccolo preludio per archi con armonie di oboe, clarini, corni, fa-

gotti ed accompagnamento di pianoforte.
. Cos'ò amore ! Romanza per soprano .

Gioventù cd amore -- Stornello romantico con accompagnamento
di pianoforte.

. Piedigrotta - Canto delle fanciulle napolitano .

. Quattro romanze con accompagnamento di pianoforte . . .
.

.

Fantasic - Sei pezzi istruttivi por pianoforte . .

.
La mia stella - Fantasia romantica per pianoforte . . . .

.

Al chiaro di hina - Serenata-fantasia per pianoforte .
.

. L'espagnole - Polka salon pour piano

.
Debbo e voglin - Polka per pianoforte

.
Berennta-fantasia per mandolino a sei cordo enn arenmpagnamento

di pianoforte
.

Scherzo per pianoforte .

Lucia di Lammermoor - Opera di G. Donizetti - Rimembranze

per pianoforte.
.

Mentivi! Melot'ia. .

.
Così m' amavi - Romanza per canto con accompagnamento di

pianoforte.
.

Inno di ringraziamentg . .

Tip. Sacchetto. Padovo, 1884
Detto

Stab. Artistico Letterario. Tori-

no, 1883
Calc. Lucca. Milano, 17 ottobre

1883
Detto, 12 detto

Detto

Detto, 19 settembre 1883
Detto, 31 ottobre 1883

Detto, 20 detto

Detto, 12 settembre 1883
Detto
Detto

Detto, 19 detto
Detto

Detto, 12 detto
Detto

Detto
Detto

Detto, 10 detto



GA92TTA 01|TIO.IAL1F. DEL ItEGNO D'ITALIA 299

INDUSTRIA E 00MMEROIO

- SEZIONE DIRITTI D'AUTORE

durante il mese di novembre 1883, per gli effetti del Testo unico delle leggi del 25 giugno 1865, n. 2337, del
(Serie 3a) - Pubblicazione fatta *e confornetta dell'qrticolo 49 del Testo unico dgle leggi steddette.

unico delle leggi, ecc., del 19 settembre 1882, numero 1012 (Serie 3 ).

Ministero Diritto
NOME o Prefettura D A T A fisso

presso cui
ato OSSERV A Z I ON I

di clii ha fatta la presentazionc fu eseguita della presentazione pag

la presentazione Lire

Venturi avv. Carlo Aquila 2 novembre 1883 2

Candolotti G., tipografo, a nome del- Torino id. 2
l' Amministrazione della Scuola di

guerra
Manini Francesco, cditore Milano 7 id. 2 Art. 24 del testo unico delle leggi, ecc.

Treves fratelli, cditori Id. O id. 2

Detti Id. id. 2
,Detti Id. id. 2

Diagi cav. prof. Alessandro, maestro di Firenze id. 2 Art. 23 del testo unico delle leggi, ecc.
pianoforte - L'op -ra è stata rapprésentata la

prima volta in Firenze il 7 ilovem-
bre 1883.

Jovene Nicola, Ditta editrice Napoli 30 ottobre 1883 2
Branca Emilia vedova Romani Torino 9 novembre 1883 2

DIount Carlo Napoli 8 ¡d. 2

Pancrazi avv. Carlo Roma id. 2
.

Santojanni Giuseppe, editore Napoli 9 id. 2

Vallardi dott. Leonardo, cditore Id. 12 id. 2 Art. 24 del testo unico delle leggi, ecc.
- È stato depositato il primo fasci-
colo del volume 2·.

Detto Id. id. 2 Art. 24 del testo unico delle leggi, ecc.
- È stato depositato il primo fasci-
colo (Serie IV).

Sacchetto Francesco, tipografo editore Padova 10 id. 2
Detto Id. id. 2

Arcozzi-Masino Luigi Torino 3 id. 2

Lucca Francesco, Ditta editrice Milano 10 id. 2

Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2

Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2
Detto id. id. 2
Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2

Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2

Detto Id. id. 2
Detto Id. id. 2



3û0 GAZZli'TTA UFFICIAFR DEL fŒG@ IŸITALIA

STABILIMENTO
NOME

T I TOLO dal quale
dell'autore dell'opera fu eseguita la pubblicazione

e data di ques.ta

21507 Fumagalli ,Carlo. . . . .La farfalletta - ,Parole della damigella Adelina Gallptli . . . .

21509 De Ferrari S. A. . . .

21510 Detto

21511 Oesten Max . . . . .

21512 3 Itello
21513 Rojas Miguel. . . . .

21514 Cassella prof. Pietro . .

21515 Narici Leopoldo. .
.

Melodia per canto con accompagnamento di pianoforte . . . .

Un'ora mesta - Melodia per canto con accompagnamento di pia-
noforte.

La cavalcata delle Amazzoni - Marcia brillante per pianoforto .

Pesciolini d'oro - Composizione par pianoforte
Siempreviva -- Marcha funebre compuesta y arreglada pora piano

a 4 manos.
Ritratti e ßiografle dei più eminenti professori e scrittori contem-

poranei delle scienze mediche (Contribuzione alla storia della
medicina).

Tavola cronograllca generale .

2151ß Fucini Catone
. . . . . Lezioni di planimetria e stereonietria, compilate per le scuole di

marina mercantile.
21&18 Patrizi card. Costantino, Metodo da seguirsi nell'insegnamento della dottrina cristiana

. .

Vicario.

Cale. Lucca. blilano, 19 settem-
bre 1883

Detto, 17 ottobre 1883
Detto

Detto, 31 detto
Detto, 5 detto
Detto, 17 detto

Tip. Tornese. Napoli, 1883

Tip. De Angelis. Napoli, 23 ot-
tobre 1883

Tip. Sorlo-Muti. Genova, 1883

Tip. di Roma, 1883

21519 Pannelli prof. Ruggero .

21520 Arrivabene Giovanni, se-
natore.

21521 Tabarrini Marco .
.

.

21522 Carlini Silvio, scultore .

21523 De Crescenzio prof. Ni-
cola.

21524 Foulques prof. E. W.
.

21525 Detto

21527 Anonimo . . . . . .

21529 Cortese ing. Federico.
.

21530 Gaspari dott. Domenico .

21531 Laureati Ferdinando
. .

21532 Micali prof. Giuseppe . .

21533 Galante e Rivetta . . .

21534 Prodi dott. V. . . . .

21535 Fiumanò I. Eugenio . .

21536 Bormioli Pietro . . . .

21566 Reali Andrea.
. . . .

21567 Alinari fratelli, fotograll .

21568 Detti
21569 Vincenzi prof. Paolo . .

21570 Mingoni Enrico
. . . .

21571 Samara Spiro . . . .

21572 Marchetti F. . . . . .

21573 Denza L.
. . . . . .

21574 Detto
21575 Clemente P. . . . . .

21576 Di Calsi Giuseppe . . .

Trattato di geometria intuitiva ad uso dei Ginnasi, delle Scuole
tecniche, delle Scuole normali em istrali.

Memorie della mia vita. Parte second 1859-1880
. . . . . .

Vite e ricordi d'italiani illustri del secolo XIX
Una piangente appoggiata col braccio destro ad un piedistallo sul

quale si erge una croce sormontata da una corona di flori -
Opera scultoria di cui è depositato il disegno.

Corso di diritto romano - Diritti reali.
.

11 'esoro della lingua francese ad uso degli studiosi italiani. Quarta
edizione.

Il tesoro della lingua inglese ad uso degli studiosi italiani. Quarta
edizione.

Il Profeta - Almanacco per l'anno 1884
.

Progetto pelgottosuolo di Napoli . . .

Memorie storiche di Serra San Quirico nella Marca d'Ancona
. .

Elementi di calcolo infinitesimale . .

L'Assunta - Quadro di Salvo d'Antonio, esistente al Duomo di
Messina -- Disegno ritratto dal prof. Micali, del quale ha depo-
sitato la fotografla.

Tabelle semeiotiche Galante e Rivetta, necessarie per le annota-
zioni termometriche-sflgmiche e respiratorie delle crisi degli
appunti terapici e dell'analisi sommaria delle urine, ecc.

Elementi di economia politica e di diritto pubblico e privato per
la Scuola popolare di complemento.

Elementi di grammatica latina
. . .

Rimombranza pei segretari comunali del 1884 .
.

Doveri civili del popolo italiano - Appendice ai libri di lettura

per le Scuole elementari superiori, reggimentali e popolarL
Seconda edizione.

Basilica di Santa Maria del Fiore di Firenze - Disegno della nuova
facciata fatto dall'architetto Emidio De Fabris. Stile tricuspidale,
di cui è stata depositata la fotografla.

Simile. Stile basilicale, come sopra .

Trattato di aritmetica ragionata e pratica ad uso delle Scuole
tecniche, normali, ginnasiali e dei Collegi militari.

Catalogo illustrato delle specialità in pipe cd articoli per fumatori,
nonchè orologi, sveglie, catene, bijouterie, novità in chincaglie-
rie, ecc. ecc.

La chanson de l'espadachin . . .

Canzone della Mandriana
. . .

.

Un sospiro! - Piccola melodia per pianoforte .

Notturnino (in la b) per pianoforte .

Sérénade, pour piano . . .

The last Dream - Song - Trascription for the pianoforte . .

Tip. Mancini. Macerata, 13 no-
vembre 1883

Tip. Barbèra. Firenze, 15 no-
vembre 1883

Detto
Studio Carlini. Carrara, 20 otto-

bre 1883

Litog. Omessa. Napoli, 1883

Tip. dell'Iride. Napoli, omessa

Detto

Tip. degli Artigianelli. Reggio
Emilia, 19 novcmbre 1883

Tip. omessa. Napoli, novembre
1883

Tip. Corradetti. Roma, 1883
Tip. Salviucci. Roma, novem-

bre 1883
Studio Micali. Messina, 1883

Tip. Capasso. Napoli, 1883

Tip. Garda Ivrca, 28 settem-
bre 1883

Tip. Fabiani. Cutro, 10 ottobre
1883

Tip. Civelli. Milano, novembro
1883

Tip. Reale. Novi Ligure, 26 ago-
sto 1883

Fotografia Alinari. Firenze, 24 no-
vembre 1883

Detto
Tip. Marchi. Milano, 7 ottobre

1883
Tip. Stefani e Pizzi. Milano, 1883

Cale. Ricordi. Milano, 31 otto-
bre 1883

Detto, 11 detto
Detto, 27 dctto

Detto
Detto, 11 detto
Detto, 10 detto



BAVRITE- UFFImAW DEL REGNO D'ITMJA 201

Ministeró Diritto
NOME o Prefettura D A. T A fisso

.

presso cui
ato OSS E RVA ZIO N I

di chi ha fatta la presentazione fu eseguita della presentazione pag

la presentazione Lire

Lucca Francesco, Ditta editrice .¶ilano

Detto Id.
Detto Id.

Detto Id.
Detto Id.
Detto Id.

Jovene Nicola, editore Napoli

Narici Leopoldo
'

Id.

Fucini Catone, preside dell'Istituto nau- Genova
tico di Camogli

Arcicontraternita della Dottrina Cristia- Roma

na, rappresentata dal suo camerlengo
Augusto Barbiellini

Pannelli prof. Ruggero Macerata

Barbèra G., Ditta editrice Firenze

Detto Id.
Carlini Silvio, scultore Massa Carrara

10 novembre 1883 2

id 2
id. 2
id. 2

13 id. 2 Art. 24 del testo anico dette teggi, et•e.
- È stata depositatà la la dispensa.

14 id. 2

id. 2

id. 2

15 id. 2

id. 2

id. 2
31 ottobre 1883 2

De Crescenzio Nicola Napoli 7 novembre 1883 2

Foulques E. W. Id. 17 id. 2

Detto Id. id. 2

Simonazzi Giacomo Reggio Emilia 19 id. 2

Corteso ingegnere Federico Napoli id. 2

Gaspari Domenico Ancona 20 id. 2
Laureati Ferdinando Roma 13 id. 2

Micali prof. Giuseppe Messina 17 id. 2

Galante e Rivetta Napoli 22 id. 2

Garda Lorenzo, Tipografla editrice Torino 8 ottobre 1883 2

Fiumanò F. Eugenio Catanzaro 24 novembre 1883 2

Bormioli Pietro, segretario comunale Genova id. 2

Reali Andrea Alessandria 5 settembre 1883 2

Alinari fratelli, fotograll Firenze 24 novembre 1883 2

Detti Id. id. 2
Vincenzi prof. Paolo Milano 27 id. 2

Mingoni Enrico Id, id. 2

Ricordi TIto di Gio., editore Id. 28 id. 2

Detto Id. 10- 2
Detto 10- id. 2
Detto Id. id. 2 '

Detto r Id. id. 2
Detto Id. id. 2



302 GA2ZET1'A UFFImALE DEE, REGNO D' ITALIA

STABILIMENTO
NOME

T I T 0 LO
dal quale

dell'autom dell'öpera
fu eseguita la pubblicazione

.a
e data di questa

21577 Clemente P.
. . . . .

Dis-moi! Romance . .
Calc. Ricordi. Milano, 31 otto-

bre 1883
21578 Neustedt Ch.. . . . . Mephistophelès -- Opéra de A. Boito. Transcription 1)rillante pour Detto, 5 detto

piano.
21579 Siragusa Antonio . . . Emmena mo' - Canzone di Piedigrotta del 1883 . . . . . . Detto, lo detto

21580 Ricordi Giulio . . . . La vergine di Sunam - Coro a 4 parti . Detto, 17 detto
21582 Borrione Cipriano . . . Nuovo corso elementare di disegno d'ornato ad uso delle Scuole Tip. Masserano. Biella, 4 novem-

tecniche, professionali, normali e serali. bre 1883

21584 Lambruschini R. e Casari Principii di grammatica cavati dall'esame della lingua nativa ad Tip. Cellini. Firenzo, 1870 c 1883
Luisa. uso delle Scuole popolane e dello famiglie, di R. Lambruschini,

e tavole di definizioni grammaticali ad uso degli alunni, di

Luisa Casari.

I

Dichiarazioni tardive - Art. 27, paragrafo 2, del Testo unico

= o
=i a e STABILIMENTO

- NOME
T I TOL 0

dal quale

dell'autore dell'opera fu eseguita la pubblicazione

-,
e data di questa

21479 Baccelli Alfredo.
. . .

Germina. . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . Tip. Centenari. Roma, 15 aprile

1883
21487 Baldrighi Giuseppc. . .

Carta coreografica amministrativa, pohtica e giudiziaria delle pro- Tip. Merlani, Bologna, 21 ottobre
vincie del llegno. 1882

21500 Ilofmann Enrico. . . . Nuove danze unghcrosi, trascritto per pianoforto a 4 mani. .
.

Calc. Lucca. Milano, 29 aprile
1879

21504 Kleffel Arno
. . . . . Melodie popolari straniere, trascritte per pianoforte a 4 mani . . Detto, 20 ottobre 1881

21508 Ilofmann Enrico. . . . Melodie popolari inglesi, trascritte per pianoforto a 4 mani. . . Detto, 21 gennaio 1879

21517 Bellarmino card. Roberto. Dottrina cristiana breve, composta per ordine di papa Clemente VIII. Tip. Guerra e Mirri. Roma, 1878

21583 Follador Alfonso, segre- Calendario municipale per l'anno 1883. Anno VI Tip. Castaldi. Valdobbindene,
tario comunale. 20 dicembre 1882

Dichiarazioni provenienti dall'estero. -

g a o STABILIMENTO

-o.
NOME

T I TOLO dal quale
dell'autore dell'opera fu eseguita la pubblicazione

e data di questa

21468 Berger W. . . . . . Vittimo della guerra . . . . Tip. Paetel. Berlino, 18 ottobre
1883

21469 Ebner von M.
. . . . Storie di villaggi e castelli Detto

21470 Storm Th. . . . . .
Due novelle: la Quiete; 28 Giovanni o Enrico

.
Detto

21471 Rodenberg Giulio . . .
Fascicoli quindicinali della Rivista tedesca . . . . . . . . . Detto

21537 Kleni Roberto
. . . . Campagnola, per pianoforte . . . . . . . . . . . . . . Calc.Röder.Lipsia,21agosto1883

21538 Klindworth Carlo . . . Berenata di Giorgio Bizet, trascritta per pianoforte. . . . . . Detto, 19 detto

21539 Detto Ronda turca di Giorgio Bizet, trascritta per pianoforto . . . . Detto



GAZZETTA Oll¶IflTAT.E DEL REGNO DFITAT.TA SOR

Ministero DIritto

NOME o Prefettura D A T A fisso

presso cui ato OSSERV A Z I ON I
di chi ha fatta la presentazione fu eseguita della presentazione pag

la presentazione Lire

Ricordi Tito di Glo., editore

Detto

Detto
Detto

Borrione Cipriano

Vieusseux Eugenio

Milano 28 novembre 1883

Id. id.

Id. id.
Id. id.

Novara 8 id.

Firenze 27 id.

2

2

2
2 Art. 24 del testo urico delle leggi, ecc.,

- E stata depositata la parte prima
contenente 22 tavole.

2

delle leggi, ecc., 19 settembre 1882, numero 1012 (Serie 3ap

Ministero Diritto

NOME o Prefettura D A T A tisso

di chi ha fatta la presentazione pressegu della presentazione pagato OSSE 11 V A Z I 0 N I

la presentazione Lire

Baccelli Alfredo Roma 8 novembre 1883 2

Baldrighi Giuseppe Bologna 11 id. 2 Art. 24, del testo unico delle Iseggi, ecc.

- E stata depositata la c*ta della
provincia di Dologna.

Lucca Franceso, Ditta editrice Milano 10 id. 2

Detto Id. id. 2
Detto Id id. 2

Arciconfraternita della Dottrina Cristia- Roma 14 id. 2

na, rappresentata dal suo camerlengo
can. Augusto Barbiellini

Follador Alfonso Treviso 20 id. 2

Convenzioni internazionali diverse.

Ministero Diritto

NOME o Prefettura D A T A fisso

di chi ha fatta la presentazione ypreesseguc¡ della presentazione pagato OSSERV A Z I 0 N I

la presentazione Lire

Loescher Ermanno e C., editori Minist. Agric., Ind. 5 novembre 1883 » Convenzione Italo-Germanica 12 mag-
e Comm. Roma gio 1869.

Detti Id. id. * Simile.
Detti Id. id. » Simile.
Detti Id. id. » Simile.

Fürstner Adolfo, editore di Berlino Ministero Esteri. 8 id. » Simile.
Roma

Detto Id. id. » Simile.
Detto / Id. id. » Simile.

(gonHnua).



$04 GAZ2E1TA OFFUllATR DEL REGNO D' ITAIJA

NOMINE, PROMOZIONI E DISPOSIZIONI

Disposizioni fatte nel personale dell'Amministrazione
finanziaria:

Con decreti in data dal 6 dicembre 1883
al 9 gennaio 1884:

Basili Luciani Filippo, agente delle imposte dirette di la
classe, 2a categoria, collocato a riposo, in seguito a

og sua domanda, per motivi di salute ;
Mazzarini Antonio, esattore delle imposte dirette, in dispo-

nibilità, id. id.;
Pontieri Eugenio, ufficiale di scrittura di 3a classe nelle

Intendenze di finanza, dispensato dall'impiego;
Falconi Buccelli Cesare, applicato di 2a classe nelle Regie

Avvocature erariali, promosso alla la classe ;
Cocito Alessandro, id. di 3a classe id., id. alla 2a classe ;
Fattorini Ernesto, vicesegretario di 3a classe nell'Inten-

denza di Foggia, trasferito presso quella di Salerno;
Farina Matteo, segretario di 2a classe id. di Siracusa, id.

di Foggia;
Somigli cav. Enrico, controllore generale della Regia coin-

teressata dei tabacchi, collocato a riposo, in seguito a

sua domanda, per motivi di salute;
Bruno Edoardo, ricevitore del registro di Ardore, collo-

cato in aspettativa per motivi di salute;
Ollino cav. Carlo, ispettore di circolo di la classe nell'Am-

ministrazione del Demanio, nominato ricevitore del re-

gistro;
Mori Enrico, ufficiale d'ordine di la classe nell'Intendenza

di Parma, collocato in aspettativa per motivi di salute ;
Azzolini comm. dott. Paolo, delegato governativo per la

Regia cointeressata dei tabacchi, con titolo e grado
d'ispettore generale nel Ministero delle Finanze, col-
locato in disponibilità per soppressione d'ufficio;

Meucci Luigi, magazziniere economo di 3a classe nell'In-
tendenza di Belluno, nominato ufTiciale d'ordine di 3a
classe in quella di Foggia ;

Ferandi avv. Clemente, vicesegretario di la classe id. di
Torino, nominato segretario di 2a classe ivi per me-
rito d'esame;

Zandrino avv. Silvio, aggiunto giudiziario, avente i requi-
siti di legge, nominato aggiunto sostituto avvocato era-

riale presso la Regia Avvocatura di Firenzo;
Bottero Carlo, vicesegretario di 3a classe nell'Intendenza

di Messina, trasferito presso quella di Torino;
Agostinelli Arnaldo, ufficiale di scrittura di 4a classe id. di

Ancona, nominato in seguito a sua domanda ufficiale
d'ordine di 3a classe, ivi;

Sensi Luigi, ufficiale d'ordine di 36 classe id. di Grosseto,
id. ufficiale di scrittura di 4a classe, ivi;

Ellero Antonio, vicesegretario di la classe negli uffici della
Corte dei conti, in aspettativa per motivi di salute, ri-
chiamato in attività di servizio;

Sidoti Francesco, archivista di 3a classe nel Ministero, pro-
mosso alla 2a ;

Orlando Enrico Edoardo, ufficiale d'ordine di la classe con
lire 2400 id., fuori organico, nominato archivista di
3a classe nel Ministero ;

Merlini cav. Filippo, ricevitore del registro all'ufficio degli
atti civili di Bologna, collocato a riposo in seguito a
sua domanda per anzianità di servizio;

Bisto doMor Alberto, vicesegretario di 3a classe nelle In-
tendenze di fluanza, nominato vicesegretario di 2a classe
nel Ministero;

Aresca cav. Luigi, ispettore superiore di la classe nell'Am-
ministrazione del demanio, sollocato a riposo, in se-

guito a sta domanda, per motivi di salute;
Scalabrin Domenico, archivista di 32 classe nell'Intendenza

di Padova, id. id. per età avanzata;
Gorgo nob. Pietro, ufficiale d'ordine di 24 classe id. id., id,

id, id. e per anzianiti di servizio;

Staglieno Agostino, commissario alle scritture di 32 classe
nelle dogane, id. id. per motivi di salute;

Garelli Romeo, aiuto agente delle imposte dirette, dispen-
sato dall' impiego, dovendo soddisfare gli obblighi della
leva militare; a

Rosalba cav. Achille, primo segretario dí 2a classe nello
Intendenze di finanza, promosso alla la;

Quintavalle Saverio, Mondino Paolo Emilio, segretari di 2a
classe, id., id. alla la ;

Ponte avvocato Antonio, vicesegretario di 2a classe id., id.
alla la ;

Giordani Camillo, Manin Federico, Storchi dott. Amilcare,
Giuria dott. Adolfo, Magliani Uberto, Mansutti Tarci-
sio, vicesegretari di 3a classe id., id. alla 2a ;

Salvietti cav. Salvatore, Marra Achille, Botta car. Giovanni
Battista, primi ragionieri di 2a classe id., id. alla la.

Azara Raffaele, Colonna Cesare, segretari di ragioneria di
2a classe id., id. alla la;

Francesconi Edoardo, vicesegretario di ragioneria di 2a
classe id., id. alla la;

Chini Emanuele, Baglioni Ettore, id. id. di 3a classe id., id.
alla 2a;

Tucci Giovanni Giuseppe, Dominech Giovanni, archivisti di
2a classe id., id. alla la

Tucci Giuseppe, Carta Luigi, Brunelli Germano, Marchetti
Giovanni Luigi, Targani Luigi, Tomasino Benedetto, id.
di 3a classe id., id. alla 2a;

Crescentini Ferdinando, Datino Vito, Mazanot Camillo, uffl-
ciali di scrittura di 26 classe id., id. alla la;

Arlenghi Giulio, Sulas Francesco, Tamburini Luigi, id. id.
di 3a classe id., id. alla 2a;

Violi Clandio, Moro Ercole, Moscati Antonio, Falavena Aldo,
id. id. di 4a classe id., id. allas 3a;

Carati A%gelo, Romanelli Carlo, Maza Salvatore, Zoli Gio-
vanni, Alinovi Camillo, Petrina Felice, ufficiali d'ordine
di 2a classe id., id. alla la;

Paglietti Raffaele, Del Conte Liborio, De Cesare Stanislao,
Jurlaro Pasquale, Mondei Tebaldo, Cevolotto Marino,
id. id. di 3a classe id., id. alla 2a;

Bensi Alessandro, Colli cav. Pietro, ispettori demaniali di
2a classe, promossi alla la.

Cestari Enrico, Chiavazza Pierleone, id. id. di 3a classe, id.
alla 2

PARTE NON UFFICIALE

DI.ARIO ESTERO

Intorno alla missione del generale Gordon al Congo, mis-

sione che esso imprenderà dopo aver compiuto quella che

gli fu affidata dal governo inglese nell'alto Egitto, il Times

scrive quanto appresso :

« Scopo primo della missione di Gordon è la soppres-
sione della tratta dei negri. Il generale andrà al Congo in

qualità di amministratore. Il suo primo còmpito sarà quello
di riorganizzare tutto il sistema amministrativo del Congo
inferiore.

« Di là esso rimonterà il fiume e vi si adoprerà per
ottenere il riconoscimento della bandiera dell'Associazione

belga. Un'impresa essenziale sarà quella di conchiudere un

accomodamento coi francesi nella valle dell'Ogoouè, cedendo

loro, all'occorrenza, tutta la regione compresa tra il Gabon

e Niari.


